桐协办字〔2024〕1 号

关于调整“全员入室、委组共建”的通知

镇（街道、经开区）政协工作联络组，机关各室（委），各

委员工作室、界别活动室：

为进一步完善委员联系界别群众制度机制，推动委员在

界别、到基层“双线”履职，提升委员工作室、界别活动室

建设质效，现将市政协“全员入室、委组共建”工作安排调

整如下：

一、基本原则

按照“就近就地、打破界别、统筹调配、增强合力”的

工作思路，将住桐省政协委员、安庆市政协委员和桐城市本

级委员编组进驻“两室”；根据主席会议成员分工，结合实

际工作需要，每个专门委员会对口联系 2个政协工作联络组。

二、工作措施

1.全员编组进驻“两室”。将住桐省政协委员、安庆市

政协委员和桐城市政协委员按照其工作单位所在地或居住

地及行业管理就地就近统一编组进驻委员工作室或界别活

动室。

2.建立专委会和政协工作联络组共建机制。加强市政协

专门委员会与镇（街道、经开区）的联系联络，跨区域、跨

部门联合开展视察调研、民主监督等活动，推动委员力量下

沉基层，助力镇（街道、经开区）政协工作做实做细做出成

效。

三、工作要求

（一）加强“两室”指导。市政协主席会议成员以及各

政协专委会负责人加强“两室”指导。1.指导参与工作。指

导“两室”制度化、规范化运行，统筹安排、带头参加相关

活动。2.加强政治引领。指导“两室”开展学习宣传活动，

夯实团结奋斗的共同思想政治基础。3.组织读书活动。指导

建设“委员书吧”，推进书香政协延伸至“两室”。4.反映社

情民意。指导委员开展微协商、微建言活动，做好反映社情

民意、撰写提案等工作。5.发挥党员作用。注重发挥党员委

员在协商议事、调研视察、民主监督和凝聚共识等工作中的

先锋模范作用。

（二）加强“两室”管理。由乡镇（街道）、经开区政

协工作联络组组长或具备代表性、组织协调能力较强的委员

担任“两室”召集人。“两室”召集人应履行以下职责：1.

制定落实工作计划。负责制定切实可行的工作计划和活动方

案，组织牵头落实好各项工作任务。2.组织开展活动。在“两

室”指导员指导下，组织开展好协商议事、调研视察、读书

交流、团结联谊等活动。3.反映社情民意信息。以“两室”

名义，组织调研视察活动，收集反映社情民意信息、撰写提

案。4.加强服务管理。协助做好活动记录、信息上报、考核

评定等工作，为“两室”开展活动提供相关服务保障。5.总

结工作成效。每年年底形成年度履职报告，重点对协商意见

和群众反馈问题落实情况进行跟踪监督，确保事事有回音、

件件有着落。

（三）加强两室考核。市政协将委员入室履职情况纳入

委员履职考核评价体系，分别进行量化打分。对不按要求入

室履职或入室履职效果不佳的委员，及时了解情况并予以提

醒。各政协工作联络组定期将委员入室履职情况报送市政

协。

附件 1：桐城市政协“全员入室”安排表

附件 2：桐城市政协“委组共建”安排表

政协桐城市委员会办公室

2024 年 3 月 28 日

政协桐城市委员会办公室 印发